Ghid de referinta hardware — Computer de birou

Ultra-Slim seria dc7900
PC de birou HP Compaq



© Copyright 2008 Hewlett-Packard
Development Company, L.P. Informatiile
continute in acest document pot fi modificate
fara ingtiintare prealabila.

Microsoft, Windows si Windows Vista sunt fie
marci comerciale, fie marci comerciale
inregistrate ale Microsoft Corporation in
Statele Unite si/sau in alte tari.

Singurele garantii pentru produsele si
serviciile HP sunt cele stabilite expres prin
certificatele de garantie care insotesc aceste
produse si servicii. Nimic din acest document
nu trebuie interpretat ca o garantie
suplimentara. HP nu este raspunzator pentru
nici o eroare sau omisiune tehnica sau
editoriala din acest document.

Acest document contine informatii patentate
care sunt protejate prin drepturile de autor.
Nici o parte din acest document nu se poate
fotocopia, reproduce sau traduce in alta
limba fara obtinerea in prealabil a acordului
scris al Hewlett-Packard Company.

Ghid de referinta hardware
Computerul de birou Ultra-Slim seria dc7900
Prima editie (iulie 2008)

Cod document: 490840-271



Despre acest manual

Acest ghid prezinta informatii de baza despre modul in care se face upgrade la acest model de computer.

/A AVERTISMENT! Textul evidentiat in aceasta maniera indica faptul ca nerespectarea instructiunilor
poate avea ca rezultat ranirea fizica sau pierderea vietii.

A ATENTIE: Textul evidentiat in aceasta maniera indica faptul ca nerespectarea instructiunilor poate
avea ca rezultat deteriorarea echipamentului sau pierderea de informatii.

Bf NOTA: Textul evidentiat in aceasta maniera furnizeaza informatii suplimentare importante.

ROWW iii



iv Despre acest manual ROWW



Cuprins

1 Caracteristicile produsului

Caracteristici standard de Configuratie ..o 1
Componentele de pe panoul frontal ... .. ... e 2
Componentele de pe panoul din SPALE ........c..uuuiiiiiiiii e e e e e e e e e 3
125 - L0 - R 4

Utilizarea tastei cu sigla WINAOWS .........uiiiiiiiiiie et e e e eaeeneas 5
Amplasarea NUMANUIUL A& SEIIE .......oiiiiiii ettt e e e e e e e e e e e e e e e e e e e s e e e nnennneeeeeeas 6

2 Efectuarea de upgrade pentru sistemul hardware

CaracteristiCi de ULIItAte ...t ee e e e e e e e e e e e e e 7
Avertismente Si @tENTIONGIT ..........oooi i e e e e e e e 7
Conectarea cablului de alimentare ...... ... e e 9
Scoaterea panoului de acCes TN COMPULET ........uuiiiiiiieiieei e e e e e e e e s e e ereeeaaeeas 10
Montarea panoului de acces Th COMPULET ......... e i e e e e e e e e e e e e e e e e e e e anes 11
Scoaterea si inlocuirea ramei froNtalE ............oooiiiiiiii e 12
Scoaterea unei MASH A& FAME ...t e e e e e e e e e e e e e eeaaeee e e s 14
Schimbarea configuratiei din computer de birou TN tUIN ... 15
Instalarea de memorie sUPlMENtara ....... ... e 17
MOAUIE SODIMM ...t e e e e st r e e e e e st e e e e e e s anrbeeeeeeennneees 17
Modulele DDR2-SDRAM SODIMM ........uoiiiiiiiiiite it seieee e eaessisae e e e ssssaeaeesnnnneeens 17
Tncarcarea soclurlor SODIMM ............ccoceeorieeeeeeeeeee e eee e ee e 18
Instalarea modulelor SODIMM ... e e e 19
TNIOCUIrea UNItELT OPHICE ......ovvcvieecececieee ettt es et 21
Scoaterea unitatii optice existente ..............cccccciiiiiii 21
Pregatirea noii UNitati OPLICE .......oooiiiiii e 22
Instalarea noii unitéti OPtiCe ............ccciiiiiiiiiii 23
TNIOCUIrea UNItELT @ ISC .......cvoveveveveeteieiee ettt s e seaeseae 24
Instalarea si scoaterea unui Capac de POI .......ooi i e e e 28

Anexa A Specificatii

Anexa B inlocuirea bateriei

ROWW



Anexa C Dispozitivele de blocare pentru siguranta

Instalarea unui dispozitiv de blocare pentru siguranta ... 35
Dispozitivul de blocare cu Cablu ... 35
6= o= | PRI 36
Dispozitivul de blocare de siguranta pentru PC-ul de birou HP ............ccccooiiiiiiic e, 37

Anexa D Descarcarea electrostatica
Prevenirea deteriorarii €leCtroStatiCe ..........oooiiiieeeiiiiee e 39
Metode de TMPAMANTAIE ... ..e e ettt et e e e e e e e e e e s e e e e e e e e eeeeeaeaaaaaaaeans 39

Anexa E Indicatii pentru operarea computerului, intretinerea de rutina si pregatirea transportului

Indicatii pentru operarea computerului i pentru rutin&INtretinere ..............cccccoeveeveeeieeeceeeeee 40

Precautii pentru unitatea OPLICA ...........oooi i 41
FUNCHIONAIE ...t 41

CUFBLAIE ...ttt b et eb et e e bt e e bt e e en et e e nn e e enne s 41

ProteCtie ..o 41

Pregatirea tranSPOrtUIUI ...........oooiiiiiii et e e e e e e e e e e e e e aaa e e e e e e s 41

T = 43

Vi ROWW



1

Caracteristicile produsului

Caracteristici standard de configuratie

ROWW

Computerul de birou HP Compag Ultra-Slim este livrat cu caracteristici care pot sa difere in functie de
model. Pentru o listare completa a componentelor hardware si software instalate pe computer, executati
utilitarul de diagnosticare (inclus numai pe anumite modele de computere). Instructiunile de utilizare a
programului utilitar sunt furnizate in Ghid de depanare.

Figura 1-1 Computerul de birou Ultra-Slim

Caracteristici standard de configuratie 1



Componentele de pe panoul frontal

Configuratia unitatii poate varia dupa model.

Figura 1-2 Componentele de pe panoul frontal

Tabelul 1-1 Componentele de pe panoul frontal

1 Unitate optica 5 LED de alimentare a sistemului

2 Conector pentru casti 6 Indicator luminos pentru activitatea unitatii de
disc

3 Conector pentru microfon 7 Porturi USB (Universal Serial Bus)

4 Buton de alimentare cu doua stari

2 Capitolul 1 Caracteristicile produsului ROWW



Componentele de pe panoul din spate

Figura 1-3 Componentele de pe panoul din spate

Tabelul 1-2 Componentele de pe panoul din spate

1 Conector pentru cablul de alimentare 6 . Conector pentru monitor VGA (albastru)
2 P Conector pentru monitor DisplayPort 7 é Conector pentru mouse PS/2 (verde)

3 Conector pentru tastatura PS/2 (violet) 8 :‘:':'5': Conector de retea RJ-45

4 < Universal Serial Bus (USB) (6) 9 'l Conector audio linie de intrare (albastru)
5 <-J’ Conector iesire linie pentru dispozitive audio

alimentate (verde)

NOTA: Aranjamentul si numarul conectorilor poate s3 difere in functie de model.

Conectorului liniei de intrare audio i se poate atribui functia de conector de microfon in panoul de control al unitatii audio.

ROWW Componentele de pe panoul din spate 3



Tastatura

Figura 1-4 Componentele tastaturii

4

?

e

[3Ce
000

Tabelul 1-3 Componentele tastaturii

EIEIEIE ] (e B E)
0000 6 O

1

Taste functionale

in functie de aplicatia software utilizata, efectueaza functii speciale.

2

Taste de editare

Includ urmatoarele: Insert, Home, Page Up, Delete, End si Page Down.

Indicatoare luminoase de stare

Indica starea computerului si setarile tastaturii (Num Lock, Caps Lock si
Scroll Lock).

Taste numerice

Functioneaza ca tastatura unui calculator de buzunar.

Taste sageti

Se utilizeaza pentru navigarea in cadrul unui document sau a unui site Web.
Aceste taste va permit sa va deplasati spre stanga, spre dreapta, in sus si in
jos, utilizénd tastatura in locul mouse-ului.

Taste Ctrl

Se utilizeaza in combinatie cu alta tasta; efectul depinde de software-ul de
aplicatie pe care 1l utilizati.

Tasta de aplicatie’

Se utilizeaza (ca si butonul din dreapta al mouse-ului) pentru a deschide
meniuri contextuale intr-o aplicatie Microsoft Office. Poate sa efectueze alte
functii in alte aplicatii software.

Taste cu sigla Windows'

Se utilizeaza pentru deschiderea meniului Start din Microsoft Windows. Se
utilizeaza in combinatie cu alte taste pentru efectuarea altor functii.

Taste Alt

Se utilizeaza in combinatie cu alta tasta; efectul depinde de software-ul de
aplicatie pe care 1l utilizati.

1

Taste disponibile in anumite regiuni geografice.

Capitolul 1 Caracteristicile produsului

ROWW



Utilizarea tastei cu sigla Windows

Utilizati tasta cu sigla Windows in combinatie cu alte taste pentru a efectua anumite functii disponibile
in sistemul de operare Windows. Pentru a identifica tasta cu sigla Windows, consultati Tastatura

la pagina 4.

Tabelul 1-4 Functiile tastei cu sigla Windows

Urmatoarele functii ale tastei cu sigla Windows sunt disponibile cu Microsoft Windows XP si Microsoft Windows Vista.

Tasta cu sigla Windows

Afiseaza sau ascunde meniul Start

Tasta cu sigla Windows + d

Afigeaza spatiul de lucru

Tasta cu sigla Windows + m

Minimizeaza toate aplicatiile deschise

Shift + tasta cu sigla Windows + m

Anuleaza minimizarea generala

Tasta cu sigla Windows + e

Lanseaza Computerul meu

Tasta cu sigla Windows + f

Lanseaza Gasire document

Tasta cu sigla Windows + Ctrl + f

Lanseaza Gasire computer

Tasta cu sigla Windows + F1

Lanseaza Ajutor din Windows

Tasta cu sigla Windows + |

Blocheaza computerul daca sunteti conectat la un domeniu din retea sau va permite sa
comutati utilizatorii daca nu sunteti conectat la un domeniu din retea

Tasta cu sigla Windows + r

Lanseaza caseta de dialog Executare

Tasta cu sigla Windows + u

Lanseaza Manager utilitare

Tasta cu sigla Windows + Tab

Windows XP - Parcurge ciclic butoanele din bara de activitati

Windows Vista - Parcurge ciclic programele din bara de activitati utilizand Windows Flip
3-D

n completare la functiile tastei cu sigla Windows descrise mai sus, urmétoarele functii sunt disponibile in Microsoft

Windows Vista.

Ctrl + tasta cu sigla Windows + Tab

Utilizati tastele sageti pentru a parcurge ciclic programele din bara de activitati utilizand
Windows Flip 3-D

Tasta cu sigla Windows +
Spacebar

Aduce in fata toate accesoriile si selecteaza bara laterala din Windows

Tasta cu sigla Windows + g

Parcurge ciclic accesoriile din bara laterala

Tasta cu sigla Windows + u

Lanseaza Centrul Accesibilitate

Tasta cu sigla Windows + x

Lanseaza Centru de mobilitate Windows

Tasta cu sigla Windows + orice
tasta numerica

Lanseaza comanda Lansare rapida care este in pozitia corespunzatoare numarului (de
exemplu, tasta cu sigla Windows + 1 lanseaza prima comanda rapida din meniul Lansare
rapida)

ROWW

Tastatura 5



Amplasarea numarului de serie

Fiecare computer are un numar unic de serie si un identificator de produs amplasate pe partea
superioara a computerului, cand acesta este in configuratie turn. Pastrati aceste numere disponibile
pentru a le utiliza cand luati legatura cu centrul de asistenta pentru clienti.

Figura 1-5 Amplasarile pentru numarul de serie si pentru numarul de identificare a produsului

6 Capitolul 1 Caracteristicile produsului ROWW



2 Efectuarea de upgrade pentru sistemul
hardware

Caracteristici de utilitate

Computerul include caracteristici care inlesnesc activitatile de upgrade si de service. Pentru majoritatea
procedurilor de instalare descrise in acest capitol nu sunt necesare nici un fel de unelte.

Avertismente si atentionari

Inaintea efectuérii operatiilor de upgrade cititi cu atentie toate instructiunile aplicabile, atentionarile si
avertismentele din acest ghid.

A AVERTISMENT! Pentru a reduce riscul de vatdmare corporald sau de deteriorare a echipamentului
ca urmare a socului electric, suprafetelor incinse sau focului:

Deconectati cablul de alimentare de la priza de alimentare si asteptati pana cand componentele interne
ale sistemului se racesc, inainte de a le atinge.

Nu cuplati conectorii de telecomunicatii sau de telefon in prizele controlerului de interfata cu reteaua
(NIC).

Nu dezactivati borna de impamantare a cablurilor de alimentare. Borna de impamantare este o
caracteristica de securitate importanta.

Conectati cablul de alimentare la o priza cu impaméantare, care este usor accesibila permanent.

Pentru a reduce riscul de ranire grava, cititi Ghid pentru sigurantd si confort. Acesta descrie modul corect
de instalare si pozitionare a statiei de lucru, deprinderile corecte de lucru gi aspecte privind mentinerea
sanatatii utilizatorilor computerului si furnizeaza informatii importante despre protectia muncii la
echipamentele electrice si mecanice. Acest ghid se gaseste pe Web la http://www.hp.com/ergo.

AVERTISMENT! Tn interior sunt componente sub tensiune si in miscare.
Tnainte de a indeparta carcasa, deconectati sursa de alimentare de la echipament.

Tnainte de a alimenta din nou echipamentul, montati la loc si asigurati carcasa acestuia.

ROWW Caracteristici de utilitate 7


http://www.hp.com/ergo

A ATENTIE: Electricitatea staticd poate s& deterioreze componentele electronice ale computerului sau
echipamentele optionale. Tnainte de a incepe aceste proceduri, aveti grija sa va descarcati de
electricitatea statica atingand un obiect metalic legat la pamant. Pentru mai multe informatii, consultati
Anexa D, Descarcarea electrostatica, la pagina 39.

Cand computerul este conectat la o sursa de curent alternativ, la placa de sistem se aplica intotdeauna
o tensiune. Inainte de a deschide computerul, pentru a impiedica orice deteriorare a componentelor
interne, trebuie sa deconectati cablul de alimentare de la sursa de alimentare.

8 Capitolul 2 Efectuarea de upgrade pentru sistemul hardware ROWW



Conectarea cablului de alimentare

Cand conectati sursa de alimentare, este important sa urmati pasii de mai jos pentru a va asigura ca
nu se poate deconecta cablul de alimentare de la computer.

1. Conectati cablul de alimentare la conectorul pentru sursa de alimentare din spatele
computerului (1).

2. Introduceti clema de retinere a cablului de alimentare intr-o fanta de la orificiul de ventilare pentru
a preveni deconectarea cablului de la computer (2).

3. Strangeti cablul in exces si legati-l cu banda furnizata (3).
4. Conectati celalalt capat al cablului de alimentare la o priza electrica.

Figura 2-1 Conectarea cablului de alimentare

A ATENTIE: Neasigurarea cablului de alimentare cu clema de retinere poate conduce la deconectarea
cablului de alimentare de la computer si la pierderea datelor.

ROWW Conectarea cablului de alimentare 9



Scoaterea panoului de acces in computer
Pentru a accesa componentele interne, trebuie sa scoateti panoul de acces:
1. Demontati/eliberati orice dispozitiv de securitate care impiedica deschiderea computerului.
2. Scoateti din computer toate suporturile amovibile, precum CD-urile.
3. Opriti computerul prin intermediul sistemului de operare, apoi opriti toate dispozitivele externe.
4

Deconectati de la priza cablul de alimentare si deconectati toate dispozitivele externe.

A ATENTIE: Indiferent de starea alimentarii, tensiunea este intotdeauna prezenta la placa de
sistem, atata timp cat sistemul este conectat la o priza activa de c.a. Trebuie sa deconectati cablul
de alimentare, pentru a evita deteriorarea componentelor interne ale computerului.

5. Daca computerul se afla pe un suport, scoateti computerul din suport si asezati- jos.

6. Desfaceti surubul cu cap striat din partea din spate a computerului (1), glisati panoul de acces spre
partea din fatd a computerului, apoi ridicati-l in afara (2).

Figura 2-2 Scoaterea panoului de acces Th computer

10 Capitolul 2 Efectuarea de upgrade pentru sistemul hardware ROWW



Montarea panoului de acces in computer

1. Aliniati proeminentele de pe panou cu canelurile de pe sasiu, apoi glisati panoul spre partea din
spate a sasiului pana cand se opreste (1).

2. Strangeti surubul cu cap striat, pentru a asigura panoul de acces (2).

Figura 2-3 Montarea panoului de acces in computer

ROWW Montarea panoului de acces in computer 11



Scoaterea si inlocuirea ramei frontale

1.

2
3.
4

Demontati/eliberati orice dispozitiv de securitate care impiedica deschiderea computerului.
Scoateti din computer toate suporturile amovibile, precum CD-urile.
Opriti computerul prin intermediul sistemului de operare, apoi opriti toate dispozitivele externe.

Deconectati de la priza cablul de alimentare si deconectati toate dispozitivele externe.

ATENTIE: Indiferent de starea alimentarii, tensiunea este intotdeauna prezenta la placa de
sistem, atata timp cat sistemul este conectat la o priza activa de c.a. Trebuie sa deconectati cablul
de alimentare, pentru a evita deteriorarea componentelor interne ale computerului.

Daca computerul se afla pe un suport, scoateti computerul din suport si asezati-l jos.
Scoateti panoul de acces in computer.

Ridicati ansamblul ventilator-carcasa si puneti-l deasupra unitatii optice pentru a accesa clemele
de deblocare ale ramei frontale. Nu este necesar sa deconectati cablurile de ventilator de la placa
de sistem.

Figura 2-4 Ridicarea carcasei ventilatorului

1

R‘

e —— -.____..—'

:-':'.'."_____-Q:

"‘-—-._\__ —
:-\__‘N::::

|

12 Capitolul 2 Efectuarea de upgrade pentru sistemul hardware ROWW



8. Apasati spre partea din dreapta a computerului cele doua cleme de deblocare din interiorul ramei
(1) si rotiti rama indepartand-o dinspre dreapta in stanga (2).

Figura 2-5 Scoaterea ramei frontale

9. Inlocuirea carcasei ventilatorului
Pentru a inlocui rama frontala:

1. Glisati carligele din partea din stanga a ramei, pe sloturile de pe sasiu (1), apoi apasati partea din
dreapta a ramei pe sasiu, astfel incat sigurantele sa intre pe pozitie (2).

Figura 2-6 Inlocuirea ramei frontale

2. Puneti la loc panoul de acces.

3. Daca computerul se afla pe un suport, puneti la loc suportul.

ROWW Scoaterea si inlocuirea ramei frontale 13



4. Reconectati cablul de alimentare si porniti computerul.

5. Blocati orice dispozitiv de securitate care a fost eliberat cand s-a demontat panoul de acces.

Scoaterea unei masti de rama

Pe unele modele, exista 0 masca de rama care acopera docul de unitate externa care trebuie inlaturata
fnainte de a instala o unitate. Pentru a scoate o masca de rama:

1.  Scoateti rama frontala.

2. Impingeti cele doua proeminente de retinere care sustin masca de rama pe pozitie spre exteriorul
marginii din dreapta ramei (1) si trageti masca de rama spre interior pentru a o scoate (2).

Figura 2-7 Scoaterea unei masti de rama

14 Capitolul 2 Efectuarea de upgrade pentru sistemul hardware ROWW



Schimbarea configuratiei din computer de birou in turn

1.

2
3.
4

© N o o

Demontati/eliberati orice dispozitiv de securitate care impiedica deschiderea computerului.
Scoateti din computer toate suporturile amovibile, precum CD-urile.
Opriti computerul prin intermediul sistemului de operare, apoi opriti toate dispozitivele externe.

Deconectati de la priza cablul de alimentare si deconectati toate dispozitivele externe.

ATENTIE: Indiferent de starea alimentarii, tensiunea este intotdeauna prezenta la placa de
sistem, atata timp céat sistemul este conectat la o priza activa de c.a. Trebuie sa deconectati cablul
de alimentare, pentru a evita deteriorarea componentelor interne ale computerului.

Daca computerul se afla pe un suport, scoateti computerul din suport si asezati- jos.
Scoateti panoul de acces.
Scoateti rama frontala.

Pe partea din spate a placutei de sigla, apéasati in jos clema pentru a scoate placuta de sigla din
rama (1).

Rotiti placuta cu 90 de grade (2), apoi apasati placuta de sigla ihapoi pe rama.

Figura 2-8 Rotirea placutei cu sigla HP

10. Puneti la loc rama frontala.

11.

ROWW

Puneti la loc panoul de acces.

Schimbarea configuratiei din computer de birou in turn 15



12. Puneti computerul jos in suport.

Figura 2-9 Punerea computerului in suport

13. Reconectati echipamentul extern, cuplati cablul de alimentare intr-o priza de alimentare si porniti
computerul.

14. Blocati orice dispozitiv de securitate care a fost eliberat cand s-a demontat capacul computerului
sau panoul de acces in computer.

Pentru a schimba din configuratia turn in configuratia de birou, parcurgeti pasii anteriori in ordine inversa.

& NOTA: Un suport optional de montare, cu eliberare rapida, este disponibil de la HP pentru montarea
computerului pe un perete, birou sau brat rabatabil.

16 Capitolul 2 Efectuarea de upgrade pentru sistemul hardware ROWW



Instalarea de memorie suplimentara

Computerul este echipat cu module de memorie SODIMM (small outline dual inline memory module)
cu DDR2-SDRAM (double data rate 2 synchronous dynamic random access memory).

Module SODIMM

Tn soclurile de memorie de pe placa de sistem se pot aseza pana la dou& module SODIMM de standard
industrial. In aceste socluri de memorie se afla instalat in prealabil cel putin un modul SODIMM. Pentru
a obtine capacitatea maxima de memorie, aveti posibilitatea sa instalati pe placa de sistem pana la

8 GO de memorie.

Modulele DDR2-SDRAM SODIMM

Pentru functionarea corespunzatoare a sistemului, modulele SODIMM trebuie sa fie:
e standard industrial cu 200 de pini

e compatibile PC2-6400 800 MHz fara buffer

e Module SODIMM DDR2-SDRAM de 1,8 V

Modulele SODIMM DDR2-SDRAM trebuie, de asemenea:

e  sa accepte timp de intarziere CAS de 5 DDR2 800 MHz (sincronizare 5-5-5) si timp de intarziere
CAS de 6 DDR2 800 MHz (sincronizare 6-6-6)

e sa contina o specificatie obligatorie Joint Electronic Device Engineering Council (JEDEC)
Suplimentar, computerul accepta:

e tehnologii de memorie non-ECC de 512 Mbiti si 1 Gbit

e module SODIMMS cu circuite pe o parte sau pe doua parti

e module SODIMM construite cu dispozitive x8 si x16; nu sunt acceptate modulele SODIMM cu
SDRAM x4

B’ NOTA: Sistemul nuva functiona corespunzator daca instalati module SODIMM neacceptate.

Pentru informatii despre modul de a determina frecventa de magistrala a procesorului pentru un anumit
computer, consultati Ghidul programului utilitar Computer Setup (F10).

ROWW Instalarea de memorie suplimentara 17



incarcarea soclurilor SODIMM

Pe placa de sistem exista doua socluri SODIMM, cu cate un soclu per canal. Soclurile sunt etichetate
ca DIMM1 si DIMM3. Soclul DIMM1 functioneaza in canalul de memorie A. Soclul DIMM3 functioneaza
in canalul de memorie B.

Figura 2-10 Amplasarile soclurilor SODIMM

Tabelul 2-1 Amplasarile soclurilor SODIMM

Element Descriere Culoare soclu
1 Soclul SODIMM1, Canal A Negru
2 Soclul SODIMM3, Canal B Alb

NOTA: Un modul SODIMM trebuie s& ocupe soclul DIMM1 negru. In caz
contrar, sistemul va afisa un mesaj de eroare POST care indica faptul ca trebuie
instalat un modul de memorie in soclul negru.

Sistemul va functiona automat Th modul cu un singur canal, in modul cu doua canale sau in modul
flexibil, Tn functie de modul Tn care sunt instalate modulele SODIMM.

e  Sistemul va functiona in modul cu un singur canal daca soclurile SODIMM sunt incarcate numai
intr-un canal.

e  Sistemul va functiona cu performante superioare in modul cu doua canale daca capacitatea de
memorie a modulului SODIMM din canalul A este egala cu capacitatea de memorie a modulului
SODIMM din canalul B.

e  Sistemul va functiona in modul flexibil daca intreaga capacitate de memorie a modulelor SODIMM
din Canalul A nu este egala cu capacitatea totala de memorie a modulelor SODIMM din Canalul
B. In modul flexibil, canalul incarcat cu valoarea cea mai mic& a memoriei descrie valoarea totald
a memoriei asociate canalului dublu si cea ramasa este asociata la un singur canal. Daca un canal

18 Capitolul 2 Efectuarea de upgrade pentru sistemul hardware ROWW



va avea mai multa capacitate de memorie decat celalalt, cantitatea mai mare trebuie asociata
canalului A.

e Inoricare mod, viteza maxima de functionare este determinata de cel mai lent modul SODIMM din
sistem.

Instalarea modulelor SODIMM

A ATENTIE: Trebuie sa deconectati cablul de alimentare, inainte da a adduga sau de a inlocui module

ROWW

de memorie. Indiferent de starea alimentarii, tensiunea este intotdeauna prezenta la modulele de
memorie, atata timp cat computerul este conectat la o priza activa de c.a. Prin adaugarea sau inlocuirea
modulelor de memorie in timp ce tensiunea este prezenta, se pot produce deteriorari iremediabile ale
modulelor de memorie sau ale placii de sistem.

Soclurile modulelor de memorie au contacte metalice placate cu aur. Cand faceti upgrade la memorie,
este important sa utilizati module de memorie cu contacte metalice placate cu aur, pentru a fi impiedicata
coroziunea si/sau oxidarea care rezulta din contactul intre metale incompatibile.

Electricitatea statica poate sa deterioreze componentele electronice ale computerului sau placile
optionale. nainte de a incepe aceste proceduri, aveti grija sa va descéarcati de electricitatea statica
atingadnd un obiect metalic legat la paméant. Pentru mai multe informatii, consultati Anexa D, Descarcarea
electrostatica, la pagina 39.

Cand manevrati un modul de memorie, aveti grija sa nu atingeti contactele. Tn acest fel modulul se poate
deteriora.

1. Demontati/eliberati orice dispozitiv de securitate care impiedica deschiderea computerului.

2. Scoateti din computer toate suporturile amovibile, precum CD-urile.

3. Opriti computerul prin intermediul sistemului de operare, apoi opriti toate dispozitivele externe.
4

Deconectati de la priza cablul de alimentare si deconectati toate dispozitivele externe.

A ATENTIE: Inainte de a adduga sau de a scoate modulele de memorie, este necesar sa
deconectati cablul de alimentare si sa asteptati aproximativ 30 de secunde, pentru descarcarea
sarcinilor reziduale din sistem. Indiferent de starea alimentarii, tensiunea este intotdeauna
prezenta la modulele de memorie, atata timp cat computerul este conectat la o priza activa de c.a.
Prin adaugarea sau inlocuirea modulelor de memorie in timp ce tensiunea este prezenta, se pot
produce deteriorari iremediabile ale modulelor de memorie sau ale placii de sistem.

5. Daca computerul se afla pe un suport, scoateti computerul din suport si agezati-l jos.
6. Scoateti panoul de acces in computer.

7.  Gasiti amplasarea soclurilor pentru module de memorie pe placa de sistem.

/A AVERTISMENT! Pentru a reduce riscul de vatamare corporala din cauza suprafetelor incinse,
asteptati un timp pana cand componentele sistemului se racesc, inainte de a le atinge.

Instalarea de memorie suplimentara 19



20

8. Daca adaugati un al doilea modul SODIMM, indepartati modulul SODIMM din soclul superior
DIMM1, pentru a accesa soclul inferior DIMM3. Apasati spre afara cele doua sigurante de pe
fiecare parte a modulului SODIMM (1), apoi trageti modulul SODIMM afara din soclu (2).

Figura 2-11 Scoaterea unui modul SODIMM

9. Glisati noul modul SODIMM pe soclu, la un unghi de aproximativ 30° (1), apoi apasati in jos modulul
SODIMM (2), astfel incat sigurantele sa se fixeze pe pozitie.

Figura 2-12 Instalarea unui modul SODIMM

Ef NOTA: Un modul de memorie poate fi instalat intr-un singur mod. Potriviti crestatura modulului
cu proeminenta soclului de memorie.

Un modul SODIMM trebuie sa ocupe soclul DIMM1 (superior).

10. Puneti la loc modulul SODIMM fin soclul DIMM1, daca a fost scos.

11. Puneti la loc panoul de acces.

Capitolul 2 Efectuarea de upgrade pentru sistemul hardware ROWW



12,
13.
14.

Daca computerul se afla pe un suport, puneti la loc suportul.
Reconectati cablul de alimentare si porniti computerul.

Blocati orice dispozitiv de securitate care a fost eliberat cand s-a demontat capacul computerului
sau panoul de acces in computer.

Computerul recunoaste automat memoria suplimentara la pornire.

inlocuirea unitatii optice

Computerul de birou Ultra-Slim utilizeaza o unitate optica supla Serial ATA (SATA).

Scoaterea unitatii optice existente

1.

2
3.
4

ROWW

Demontati/eliberati orice dispozitiv de securitate care impiedica deschiderea computerului.
Scoateti din computer toate suporturile amovibile, precum CD-urile.
Opriti computerul prin intermediul sistemului de operare, apoi opriti toate dispozitivele externe.

Deconectati de la priza cablul de alimentare si deconectati toate dispozitivele externe.

ATENTIE: Indiferent de starea alimentarii, tensiunea este intotdeauna prezenta la placa de
sistem, atata timp cat sistemul este conectat la o priza activa de c.a. Trebuie sa deconectati cablul
de alimentare, pentru a evita deteriorarea componentelor interne ale computerului.

Daca computerul se afla pe un suport, scoateti computerul din suport si asezati- jos.

Scoateti panoul de acces in computer.

Deconectati cablul din partea din spate a unitatii optice (1), impingeti dispozitivul verde de
deblocare de pe partea din dreapta-spate a unitatii spre centrul unitatii (2), apoi glisati unitatea spre
fnainte si afara din doc prin rama frontala (3).

Figura 2-13 Scoaterea unitatii optice

Tnlocuirea unitatii optice 21



Pregatirea noii unitati optice
Tnainte de a fi utilizatd noua unitate optica, trebuie atasat dispozitivul de deblocare.
1. Dezlipiti folia adeziva de pe dispozitivul de deblocare.

2. Fara sa atingeti dispozitivul de deblocare de unitatea optica, aliniati cu grija orificiile de pe
dispozitivul de deblocare cu piciorusele de pe partea laterala a unitatii optice. Asigurati-va ca
dispozitivul de deblocare este orientat corespunzator.

3. Introduceti piciorusul de la partea frontala a unitatii optice in orificiul de la capatul dispozitivului de
deblocare, apoi apasati cu fermitate.

4. Introduceti al doilea piciorus si apasati ferm intregul dispozitiv de deblocare pentru a fixa sigur
dispozitivul la unitatea optica.

Figura 2-14 Alinierea dispozitivului de deblocare

22 Capitolul 2 Efectuarea de upgrade pentru sistemul hardware ROWW



Instalarea noii unitati optice

Bf NOTA: Daca instalati o unitate optica intr-un doc care nu a avut instalat anterior o unitate, trebuie s&
scoateti panoul de acces si masca de rama care acopera deschiderea aferenta docului, inainte de a
incepe. Urmati procedurile descrise Tn Scoaterea panoului de acces in computer, la pagina 10 si
Scoaterea unei masti de rama, la pagina 14.

1. Atasati dispozitivul de deblocare la unitate optica noua. Consultati Pregatirea noii unitati optice,
la pagina 22.

2. Cu partea din spate a unitatii optice spre computer si dispozitivul de deblocare pe partea interioara
a unitatii, aliniati unitatea cu deschiderea din rama frontala.

3. Glisati unitatea optica prin rama frontala in doc astfel incat sa se fixeze pe pozitie (1), apoi conectati
cablul la partea din spate a unitatii (2).

Figura 2-15 Instalarea unitatii optice

Puneti la loc panoul de acces.
Daca computerul se afla pe un suport, puneti la loc suportul.

Reconectati cablul de alimentare si porniti computerul.

N o a &~

Blocati orice dispozitiv de securitate care a fost eliberat cand s-a demontat capacul computerului
sau panoul de acces inh computer.

ROWW Tnlocuirea unitatii optice 23



inlocuirea unitatii de disc

Ef NOTA: Computerul de birou Ultra-Slim acceptd numai unitati de disc interne Serial ATA (SATA) de
2,5 inchi; unitatile de disc interne paralele ATA (PATA) nu sunt acceptate.

Tnainte de a scoate vechea unitate de disc, aveti grij& sa faceti o copie de rezerva a datelor din vechea
unitate de disc, astfel incat sa fie posibila transferarea lor pe noua unitate de disc. De asemenea, daca
nlocuiti unitatea primara de disc, asigurati-va ca ati creat un set de discuri de recuperare pentru a
restaura sistemul de operare, driverele de software si orice aplicatie software care a fost instalata in
prealabil pe computer. Daca nu aveti acest set de CD-uri, selectati Start > HP Backup and
Recovery si creati-l acum.

Unitatea de disc de 2,5 inchi este inchisa Tn suport, sub unitatea optica.

-—

> @ DN

Demontati/eliberati orice dispozitiv de securitate care impiedica deschiderea computerului.
Scoateti din computer toate suporturile amovibile, precum CD-urile.
Opriti computerul prin intermediul sistemului de operare, apoi opriti toate dispozitivele externe.

Deconectati de la priza cablul de alimentare si deconectati toate dispozitivele externe.

ATENTIE: Indiferent de starea alimentarii, tensiunea este intotdeauna prezenta la placa de
sistem, atata timp cat sistemul este conectat la o priza activa de c.a. Trebuie sa deconectati cablul
de alimentare, pentru a evita deteriorarea componentelor interne ale computerului.

Daca computerul se afla pe un suport, scoateti computerul din suport si asezati-I jos.
Scoateti panoul de acces in computer.

Scoateti unitatea optica. Pentru instructiuni, consultati Scoaterea unitatii optice existente,
la pagina 21.

Apasati dispozitivul de deblocare din partea din stdnga a suportului unitatii de disc (1), apoi rotiti
manerul suportului spre dreapta.

Figura 2-16 Deblocarea suportului unitatii de disc

24  Capitolul 2 Efectuarea de upgrade pentru sistemul hardware ROWW



9. Ridicati afara din sasiu suportul unitatii de disc, pe verticala.

Figura 2-17 Scoaterea suportului unitatii de disc

10. Pentru a scoate unitatea de disc din suport, scoateti surubul de ghidare din partea frontala stanga
a suportului.

Figura 2-18 Scoaterea surubului de ghidare la unitatea de disc

ROWW Inlocuirea unitatii de disc 25



11. Glisati inapoi suportul si scoateti unitatea de disc

Figura 2-19 Scoaterea unitatii de disc

12. Transferati cele trei suruburi de ghidare ramase (doua in partea dreapta si unul in spate - stanga)
de la unitatea veche la cea noua.

Figura 2-20 Transferarea suruburilor de ghidare

26 Capitolul 2 Efectuarea de upgrade pentru sistemul hardware ROWW



13. Aliniati suruburile de ghidare cu sloturile din suport si glisati noua unitate de disc in suport (1), apoi
nlocuiti surubul de ghidare din partea frontala stanga a suportului pentru a fixa unitatea in
suport (2).

Figura 2-21 Instalarea unitatii de disc in suport

14. Pentru a ageza suportul unitatii de disc in sasiu, aliniati suruburile de ghidare cu sloturile de pe
docul unitatii, 1asati in jos suportul Tn docul unitatii (1) si apasati complet in jos manerul suportului
(2), astfel incat unitatea sa se ageze bine si sa se blocheze pe pozitie.

Figura 2-22 Instalarea suportului unitatii de disc

15. Montati la loc panoul de acces in computer.
16. Daca computerul se afla pe un suport, puneti la loc suportul.
17. Reconectati cablul de alimentare si porniti computerul.

18. Blocati orice dispozitiv de securitate care a fost eliberat cand s-a demontat capacul computerului
sau panoul de acces in computer.

ROWW Inlocuirea unitatii de disc 27



B NOTA: Nu este necesaré nici o configurare a unitatii de disc SATA, la urmatoarea pornire,
computerul o recunoaste automat.

Dupa ce ati inlocuit unitatea de disc, utilizati setul de discuri de recuperare pe care I-ati creat cand
ati instalat pentru prima datad computerul, pentru a restaura sistemul de operare, driverele de
software si orice aplicatie software care a fost instalata in prealabil pe computer. Dupa finalizarea
procesului de restaurare, reinstalati toate figierele proprii pentru care ati facut o copie de siguranta
inainte de inlocuirea unitatii de disc.

Instalarea si scoaterea unui capac de port

Capacul optional din spatele portului este disponibil pentru computer.
Pentru instalarea capacului de port:

1. Treceti cablurile prin orificiul de jos al capacului de port (1) si conectati-le la porturile din spatele
computerului.

2. Introduceti carligele de pe capacul de port in sloturile din partea din spate a sasiului, apoi glisati
capacul spre dreapta pentru a-l fixa pe pozitie (2).

Figura 2-23 Instalarea capacului de port

Ef NOTA: Din motive de securitate, puteti sa instalati un dispozitiv optional de blocare cu cablu pe gasiu,
care blocheaza capacul de port si asigura computerul. Consultati Instalarea unui dispozitiv de blocare
pentru siguranta, la pagina 35.

Capacul de port este asigurat pe pozitie de catre o parghie de retinere situata in deschizatura pentru
capacul de port. Pentru a scoate capacul de port, trageti inapoi parghia inspre deschizéatura pentru
capacul de port (1), apoi glisati spre stanga capacul si scoateti-I din computer (2).

28 Capitolul 2 Efectuarea de upgrade pentru sistemul hardware ROWW



Figura 2-24 Scoaterea capacului de port

ROWW Instalarea si scoaterea unui capac de port 29



A Specificatii

Tabelul A-1 Specificatii

Dimensiuni pentru birou (in pozitia pentru birou)

Tnaltime 2,60 in 6,6 cm
Latime 9,90 in 25,1 cm
Adancime 10,00 in 254 cm

(adancimea va creste in cazul in care computerul este echipat cu o consola de
securitate a porturilor)

Greutate aproximativa 6,95 Ib 3,15 kg

Greutate acceptata (incarcare maxim distribuita in pozitia pentru birou) 77 b 35kg

Interval de temperatura (valori supuse modificarii in functie de cresterea altitudinii
fata de nivelul marii)

in functiune dela50°la95°F dela10°la35°C

Scos din functiune dela-22°1a140 °F dela-30°1la 60 °C

NOTA: Temperatura de functionare se reduce cu 1° C la fiecare 300 m (1.000 picioare) pana la 3.000 m (10.000 picioare)
fata de nivelul marii, fara actiunea directa a luminii solare. Raportul maxim de variatie este de 10°C (50° F)/h. Limita superioara
poate sa fie limitata de numarul si tipurile de optiuni instalate.

Umiditate relativa (fara condensare)
Tn functiune (maxim 28 °C termometru umed) 10-90% 10-90%

Scos din functiune (maxim 38,7 °C termometru umed) 5-95% 5-95%

Altitudine maxima (nepresurizat)
Tn functiune 3.048 m 3.048 m

Scos din functiune 9.144 m 9.144 m

Disipare de caldura
Maximum 550 BTU/h 139 kg-cal/h

Tipic (inactiv) 222 BTU/h 56 kg-cal/h

Alimentarea cu energie

Interval al tensiunii de functionare’ 90-264 V c.a.
Interval al tensiunii nominale’ 100-240 V c.a.
Frecventa nominala de linie 50-60 Hz

30 Anexa A Specificatii ROWW



ROWW

Tabelul A-1 Specificatii (Continuare)

Putere de iesire 135 W

Curent nominal de intrare (maxim)’ 2.2A @ 100Vc.a. 1.1A @ 200Vc.a.

" Acest sistem utilizeaza o sursa externa de alimentare cu corectie a factorului de putere activa. Aceasta permite sistemului sa
indeplineasca cerintele de calitate ale CE pentru utilizarea in tarile din Uniunea Europeana. Sursa de alimentare cu corectie
a factorului de putere activa are si avantajul ca nu este necesar un comutator de selectare a intervalului tensiunii de intrare.

31



B Inlocuirea bateriei

Bateria livrata Tmpreuna cu computerul furnizeaza energie pentru ceasul in timp real. Cand inlocuiti
bateria, utilizati o baterie echivalenta cu cea instalata initial pe computer. Computerul se livreaza cu o
baterie celulara rotunda, cu litiu, cu tensiune de 3 V.

A AVERTISMENT! Computerul are o baterie interna cu dioxid de litiu-mangan. Daca manevrarea
bateriei nu se face in mod corect, exista pericolul de incendiu si de a se produce arsuri. Pentru a reduce
pericolul de vatamare corporala:

Nu incercati sa reincarcati bateria.
Nu o expuneti la temperaturi mai mari de 60 °C.

Nu dezasambilati, nu striviti, nu gauriti, nu scurtcircuitati contactele externe si nici nu le aruncati in foc
sau in apa.

Tnlocui’;i bateria numai cu piese de schimb HP proiectate pentru acest produs.

A ATENTIE: Tnainte de a inlocui bateria, este important sa faceti o copie de rezerva a setarilor CMOS
ale computerului. Cand bateria este scoasa sau inlocuita, setarile CMOS se vor sterge. Pentru informatii
suplimentare despre efectuarea unei copii de rezerva a setarilor CMOS, consultati Ghidul programului
utilitar Computer Setup (F10).

Electricitatea statica poate sa deterioreze componentele electronice ale computerului sau
echipamentele optionale. Inainte de a incepe aceste proceduri, aveti grija sa va descarcati de
electricitatea statica atingand un obiect metalic legat la pamant.

Ef NOTA: Durata de viatd a bateriei cu litiu se poate méri prin conectarea computerului la o priza activa
de c.a. Bateria cu litiu este utilizata numai atunci cand computerul NU este conectat la sursa de c.a.

HP incurajeaza clientii sa recicleze componentele hardware electronice uzate, cartusele de imprimare
HP originale si bateriile reincarcabile. Pentru informatii suplimentare despre programele de reciclare,
accesati http://www.hp.com/recycle.

1. Demontati/eliberati orice dispozitiv de securitate care impiedica deschiderea computerului.

2. Scoateti din computer toate suporturile amovibile, precum CD-urile.

3. Opriti computerul prin intermediul sistemului de operare, apoi opriti toate dispozitivele externe.
4

Deconectati de la priza cablul de alimentare si deconectati toate dispozitivele externe.

A ATENTIE: Indiferent de starea alimentarii, tensiunea este intotdeauna prezenta la placa de
sistem, atata timp cat sistemul este conectat la o priza activa de c.a. Trebuie sa deconectati cablul
de alimentare, pentru a evita deteriorarea componentelor interne ale computerului.

5. Daca computerul se afla pe un suport, scoateti computerul din suport si asezati- jos.

32 Anexa B inlocuirea bateriei ROWW


http://www.hp.com/recycle

6. Scoateti panoul de acces in computer.

7. Gasiti bateria si suportul acesteia pe placa de sistem.

B NOTA: Launele modele de computer, este posibil s& fie necesara indepértarea unei componente
interne, pentru a avea acces la baterie.

8. Infunctie de suportul bateriei de pe placa de sistem, urmati instructiunile de mai jos pentru a inlocui
bateria.

Tipul 1
a. Ridicati bateria de pe suport.

Figura B-1 Scoaterea unei baterii celulare rotunde (Tipul 1)

b. Glisati pe pozitie bateria noua, cu polul ,+” in partea superioara. Suportul bateriei fixeaza
automat bateria in pozitia corecta.

Tipul 2

a. Pentru a degaja bateria din suport, strdngeti clema din metal care se afla deasupra marginii
bateriei. Cand bateria iese, scoateti-o afara (1).

b. Pentru a introduce bateria noud, glisati o margine a acesteia pe sub buza suportului,
cu polul ,+” in partea superioara. Apasati in jos cealaltd margine pana cand clema prinde

marginea bateriei (2).

Figura B-2 Scoaterea si inlocuirea unei baterii celulare rotunde (Tipul 2)

ROWW 33



Tipul 3
a. Trageti spre Thapoi clema (1) care mentine bateria pe pozitie, apoi scoateti bateria (2).
b. Introduceti bateria noua si pozitionati la loc clema.

Figura B-3 Scoaterea unei baterii celulare rotunde (Tipul 3)

Ef NOTA: Dupa ce a fost inlocuitd bateria, pentru a termina procedura urmati pasii de mai jos.

9. Puneti la loc panoul de acces.
10. Daca computerul se afla pe un suport, puneti la loc suportul.
11. Reconectati cablul de alimentare si porniti computerul.

12. Fixati din nou data si ora, parolele si toate setarile speciale de sistem, utilizadnd programul Computer
Setup. Pentru informatii suplimentare, consultati Ghidul programului utilitar Computer
Setup (F10).

13. Blocati orice dispozitiv de securitate care a fost eliberat cand s-a demontat capacul computerului
sau panoul de acces Th computer.

34 Anexa B inlocuirea bateriei ROWW



C Dispozitivele de blocare pentru
siguranta

Bf NOTA: Pentru informatii despre caracteristici de securitate a datelor, consultati Ghidul programului
utilitar Computer Setup (F10), Ghid de gestionare a computerului, precum si Ghidul managerului de
securitate HP ProtectTools (la unele modele) la http://www.hp.com.

Dispozitivele de siguranta afisate mai jos si pe paginile urmatoare se pot utiliza pentru protectia
computerului.

Instalarea unui dispozitiv de blocare pentru siguranta

Dispozitivul de blocare cu cablu

Partea din spate a computerului este prevazuta cu doua sloturi pentru dispozitivele de blocare cu cablu.
Slotul de langa surubul cu cap striat trebuie utilizat atunci cand nu exista un capac de port. Slotul din
partea extrema dreapta trebuie utilizat atunci cand este instalat un capac de port.

Figura C-1 Instalarea unui dispozitiv de blocare cu cablu, fara capac de port

E

\-’;-... -. a—

'i.llln:; - T

I'I"?.z‘;ﬁ B . =
4 = l, —

ROWW Instalarea unui dispozitiv de blocare pentru siguranta 35


http://www.hp.com

Figura C-2 Instalarea unui cablu cu un capac de port montat

Lacat

Figura C-3 Instalarea unui lacat

36 Anexa C Dispozitivele de blocare pentru siguranta ROWW



Dispozitivul de blocare de siguranta pentru PC-ul de birou HP
1.  Fixati cablul de siguranta infasurandu-I in jurul unui obiect stabil.

Figura C-4 Fixarea cablului de un obiect fix

2. Treceti prin dispozitivul de blocare cablurile pentru mouse si tastatura.

Figura C-5 Trecerea prin dispozitivul de blocare a cablurilor pentru mouse si tastatura

ROWW Instalarea unui dispozitiv de blocare pentru siguranta 37



3. Tngurubati dispozitivul de blocare pe sasiu utilizand surubul prevazut.

Figura C-6 Atasarea dispozitivului de blocare pe sasiu

4. Introduceti capatul cablului de siguranta in dispozitivul de blocare (1) si impingeti Thauntru butonul
(2), pentru a cupla dispozitivul. Utilizati cheia prevazuta pentru a elibera dispozitivul de blocare.

Figura C-7 Eliberarea dispozitivului de blocare

38 Anexa C Dispozitivele de blocare pentru siguranta ROWW



D Descarcarea electrostatica

Descarcarea electricitatii statice de la un deget sau de la alta parte conductoare poate sa deterioreze
placile de sistem sau alte dispozitive sensibile la electricitate statica. Acest tip de deteriorare poate sa
reduca durata de viata a dispozitivului.

Prevenirea deteriorarii electrostatice

Pentru a preveni deteriorarea de natura electrostatica, respectati urmatoarele masuri de precautie:

Evitati atingerea cu ména transportand si depozitand produsele in containere antistatice.

Pastrati componentele sensibile electrostatic in containerele lor pana cand acestea ajung n statii
de lucru fara electricitate statica.

Puneti componentele pe o suprafatd cu impamantare inainte de a le scoate din containere.
Evitati atingerea pinilor, conductorilor sau circuitelor.

Intotdeauna trebuie s3 fiti legat corespunzétor la padmant cand atingeti o componenta sau un
ansamblu cu sensibilitate electrostatica.

Metode de impamantare

Exista cateva metode de impamantare. Utilizati una sau mai multe dintre metodele urmatoare in timpul
manipularii sau instalarii unor componente sensibile electrostatic:

Utilizati o bratara de impaméantare conectata printr-un cablu de impamantare la sasiul unei statii
de lucru sau al unui computer. Bratéarile de impamantare sunt benzi flexibile cu o rezistenta minima
de 1 megohm +/- 10 procente in cordoanele de impamantare. Pentru a asigura o impamaéantare
corespunzatoare, purtati banda pe piele.

La statiile de lucru verticale, utilizati benzi pentru calcéie, benzi pentru varfurile picioarelor sau
pentru cizme. Purtati benzile la ambele picioare cand stationati pe podele conductoare sau pe
covoare cu disipatie.

Utilizati unelte de lucru conductoare.

Utilizati un echipament portabil de lucru cu un covor de lucru cu disipatie electrostatica, pliant.

Daca nu aveti nici unul dintre echipamentele mentionate pentru o impamantare corespunzatoare, luati
legatura cu un distribuitor, revanzator, sau furnizor de servicii autorizat de HP.

B NOTA: Pentru mai multe informatii despre electricitatea statica, luati legatura cu un distribuitor,
revanzéator sau furnizor de servicii autorizat HP.

ROWW

Prevenirea deteriorarii electrostatice 39



E Indicatii pentru operarea computerului,
intretinerea de rutina si pregatirea
transportului

Indicatii pentru operarea computerului si pentru rutina
Intretinere

Pentru a configura si a intretine corect computerul si monitorul, urmati aceste indicatii:

Feriti computerul de umezeala excesiva, de lumina directd a soarelui i de temperaturi excesiv de
ridicate sau de coboréte.

Puneti computerul in functiune pe o suprafata solida si plana. Lasati un loc liber de 10,2 cm (4 inch)
pe toate partile ventilate ale computerului, inclusiv deasupra monitorului, pentru a permite circulatia
curentului de aer necesar.

Nu limitati niciodata curentul de aer in interiorul computerului prin blocarea oricarui orificiu de
aerisire sau a prizei de aer. Nu amplasati tastatura, cu picioarele acesteia in jos, direct langa partea
frontala a unitatii de calcul deoarece prin acesta se limiteaza curentul de aer.

Nu utilizati niciodata computerul avand panoul de acces scos.

Nu stivuiti computerele unul peste altul si nu le amplasati atat de aproape unul de altul incat sa fie
posibila recircularea aerului preincalzit.

In cazul in care computerul va functiona in interiorul unei capsule separate, trebuie sa asigurati
ventilarea prin aspirarea si evacuarea aerului din capsula, respectand in acelasi timp indicatiile
pentru operare mentionate mai sus.

Tineti lichidele la distanta fata de computer si de tastatura.
Nu acoperiti niciodata canalele de ventilatie ale monitorului cu nici un tip de material.

Instalati sau activati functiile de gestionare a energiei ale sistemului de operare sau ale altui
software, inclusiv starile de oprire temporara.

Inchideti computerul inainte de a efectua oricare dintre activitatile descrise in continuare:

° Stergeti exteriorul computerului cu o carpa moale, umeda, dupa cum este necesar. Utilizarea
produselor de curatat poate s& decoloreze sau sa deterioreze stratul de finisare.

o Curatati periodic orificiile de ventilatie din toate partile cu aerisire ale computerului. Scamele,
praful si alte materiale straine pot sa blocheze orificiile de ventilatie si sa limiteze curentul de
aer.

40 Anexa E Indicatii pentru operarea computerului, intretinerea de rutina si pregatirea transportului  ROWW



Precautii pentru unitatea optica

Aveti grija sa respectati urmatoarele indicatii in timpul actionarii sau curatarii unitatii optice.

Functionare

Curatare

Protectie

Nu deplasati unitatea in timpul functionarii. Aceasta poate avea drept rezultat defectarea Tn timpul
citirii.

Evitati sa supuneti unitatea la modificari bruste de temperatura, deoarece poate sa se formeze
condens in interiorul unitatii. Daca temperatura se modifica brusc in timp ce unitatea este pornita,
asteptati cel putin o ora inainte de a opri alimentarea. Daca unitatea functioneaza imediat, citirea
poate sa fie defectuoasa.

Evitati amplasarea unitétii in locuri supuse la umiditate ridicata, la temperaturi extreme, la vibratii
mecanice sau expuse la lumina directa a soarelui.

Curatati panoul si dispozitivele de comanda cu o carpa moale si uscata sau cu o carpa moale
umezita usor cu o solutie diluata de detergent. Nu pulverizati niciodata fluide de curatare direct pe
unitate.

Evitati utilizarea oricarui tip de solvent, cum ar fi alcool sau benzen, care pot s& deterioreze stratul
de finisare.

Daca pe unitate cade un obiect sau lichid, scoateti imediat computerul din priza si solicitati verificarea
sa de catre un furnizor de servicii autorizat de HP.

Pregatirea transportului

Urmati aceste sugestii cand pregatiti transportarea computerului:

ROWW

1.

Faceti copii de rezerva ale figierelor de pe unitatea de disc pe discuri PD, pe cartugse cu banda, pe
CD-uri sau pe dischete. Aveti grija ca mediile pe care salvati copiile de rezerva sa nu fie expuse
la impulsuri electrice sau magnetice in timpul depozitarii sau transportului.

NOTA: Unitatea de disc se blocheaza automat cand se intrerupe alimentarea sistemului.

Scoateti si depozitati toate suporturile detasabile.

Introduceti o discheta goala in unitatea de discheta pentru a proteja unitatea in timpul transportului.
Nu utilizati o discheta pe care ati stocat sau pe care intentionati s& stocati date.

Tnchide’;i computerul si dispozitivele externe.
Deconectati cablul de alimentare de la priza, apoi de la computer.

Deconectati componentele de sistem si dispozitivele externe de la sursele de alimentare, apoi de
la computer.

Precautii pentru unitatea optica 41



B NOTA: Inainte de a transporta computerul aveti grija ca toate placile sa fie pozitionate
corespunzator si sa fie fixate in sloturile placii.

7.  Ambalati componentele sistemului si dispozitivele externe in cutiile de ambalaj originale, cu
suficient material de Tmpachetare pentru a le proteja.

42 Anexa E Indicatii pentru operarea computerului, intretinerea de rutina si pregatirea transportului  ROWW



Index

Simboluri/Numerice
suruburi
transferare la unitate de
disc 26

A
alimentare

buton 2

conectare 9

conector pentru cablu 3
amplasare ID produs 6
amplasare numar de serie 6

C
capac de port 28
componente
panou dorsal 3
panou frontal 2
tastatura 4
componente de pe panoul
dorsal 3
componente de pe panoul
frontal 2
componente interne,
accesare 10
computer
caracteristici 1
dispozitive de blocare pentru
siguranta 35
indicatii pentru operare 40
pregatire transport 41
schimbare din configuratia de
computer de birou Tn
configuratia turn 15
specificatii 30
conector
cablu de alimentare 3
casca 2
linie de iegire audio 3
linie de intrare audio 3

ROWW

microfon 2

monitor DisplayPort 3

monitor VGA 3

mouse PS/2 3

RJ-45 3

tastatura PS/2 3
conector de mouse 3
conectori audio 2
conector iesire linie 3
conector intrare linie 3
conector pentru casti 2
conector pentru microfon 2
conector pentru monitor

DisplayPort 3

Conector pentru monitor VGA 3
conector RJ-45 3
configuratie turn 15

D
deblocare panou de acces 35
descarcare electrostatica,
prevenirea deteriorarii 39
dispozitiv de blocare cu cablu 35
dispozitiv de deblocare
atasarea unitatii optice 22
dispozitive de blocare
dispozitiv de blocare cu
cablu 35
dispozitiv de blocare de
siguranta pentru PC-ul de
birou HP 37
lacat 36

I
indicatori luminosi de stare 4
indicatii, operare computer 40
indicatii de instalare 7
indicatii de ventilare 40
instalare

baterie 32

capac de port 28

dispozitive de blocare pentru

siguranta 35

modul de memorie 17, 19
module SODIMM 19
module SODIMMs 17
unitate de disc 24
unitate optica 23

—_—)  —

nlocuirea bateriei 32

L

lacat 36

LED, alimentare sistem 2
LED de alimentare a sistemului

M

modul de memorie
instalare 17
specificatii 17

module SODIMM
instalare 17
specificatii 17

monitor, conectare 3

P
panou de acces
blocare si deblocare 35
reamplasare 11
scoatere 10
porturi
frontal 2
spate 3
porturi USB
panou dorsal 3
panou frontal 2
pregatire transport 41

Index

2

43



R atasarea dispozitivului de

rama, scoatere 12 deblocare 22
rama frontala curatare 41
scoaterea magtilor 14 indicatii 41
scoatere si inlocuire 12 instalare 23
precautii 41
S scoatere 21
scoatere
baterie 32

capac de port 28
masti de rama 14
panou de acces 10
rama frontala 12
unitate de disc 24
unitate optica 21

securitate
dispozitiv de blocare cu
cablu 35

dispozitiv de blocare de
siguranta pentru PC-ul de
birou HP 37
lacat 36
specificatii
computer 30
module SODIMM 17
sursa de alimentare
interval al tensiunii de
functionare 30

T

tastatura
componente 4
conector 3

tasta aplicatie 4

tasta cu sigla Windows
amplasari 4
functii 5

U
unitate
instalarea unitatii optice 23
scoaterea unitatii optice 21
transferare suruburi unitate de
disc 26
upgradare unitate de disc 24
unitate de disc
indicator luminos de
activitate 2
upgrade 24
unitate optica
amplasare 2

44  Index

ROWW



	Caracteristicile produsului
	Caracteristici standard de configuraţie
	Componentele de pe panoul frontal
	Componentele de pe panoul din spate
	Tastatură
	Utilizarea tastei cu sigla Windows

	Amplasarea numărului de serie

	Efectuarea de upgrade pentru sistemul hardware
	Caracteristici de utilitate
	Avertismente şi atenţionări
	Conectarea cablului de alimentare
	Scoaterea panoului de acces în computer
	Montarea panoului de acces în computer
	Scoaterea şi înlocuirea ramei frontale
	Scoaterea unei măşti de ramă
	Schimbarea configuraţiei din computer de birou în turn
	Instalarea de memorie suplimentară
	Module SODIMM
	Modulele DDR2-SDRAM SODIMM
	Încărcarea soclurilor SODIMM
	Instalarea modulelor SODIMM

	Înlocuirea unităţii optice
	Scoaterea unităţii optice existente
	Pregătirea noii unităţi optice
	Instalarea noii unităţi optice

	Înlocuirea unităţii de disc
	Instalarea şi scoaterea unui capac de port

	Specificaţii
	Înlocuirea bateriei
	Dispozitivele de blocare pentru siguranţă
	Instalarea unui dispozitiv de blocare pentru siguranţă
	Dispozitivul de blocare cu cablu
	Lacăt
	Dispozitivul de blocare de siguranţă pentru PC-ul de birou HP


	Descărcarea electrostatică
	Prevenirea deteriorării electrostatice
	Metode de împământare

	Indicaţii pentru operarea computerului, întreţinerea de rutină şi pregătirea transportului
	Indicaţii pentru operarea computerului şi pentru rutinăÎntreţinere
	Precauţii pentru unitatea optică
	Funcţionare
	Curăţare
	Protecţie

	Pregătirea transportului

	Index


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings false
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Courier
    /Courier-Bold
    /Courier-BoldOblique
    /Courier-Oblique
    /Helvetica
    /Helvetica-Bold
    /Helvetica-BoldOblique
    /Helvetica-Oblique
    /Symbol
    /Times-Bold
    /Times-BoldItalic
    /Times-Italic
    /Times-Roman
    /ZapfDingbats
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.33333
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /ENU <FEFF0046004f00520020004100630072006f006200610074002000360020004f004e004c0059000d0048005000490045002000530063007200650065006e0020004f007000740069006d0069007a00650064002000530065007400740069006e006700200066006f00720020004100630072006f006200610074002000360020004f004e004c0059>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


